
OGGETTO
Affidamento alla Ditta TURLIONE SRL, di una FORNITURA DI COGLOMERATO BITUMINOSO
A  FREDDO  IN  SACCHETTI  DA  25  KG  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA
VIABILITA’ COMUNALE.

CIG: B44B9CF069

PREMESSO che
 l’art. 14 comma 1 del D. Lgs 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i., “Nuovo Codice della Strada”

attribuisce agli enti  proprietari i compiti di manutenzione, gestione e pulizia delle strada,
delle  loro  pertinenze,  degli  arredi,  delle  attrezzature,  degli  impianti  e  dei  servizi,
provvedendo con efficienza, correttezza e compiutezza;

 il Comune di Potenza ha una notevole estensione della Viabilità fra strade cittadine;

ATTESO  che è necessario nominare quale RUP  dei “Lavori di manutenzione della rete viaria
cittadina nel Comune di Potenza per la manutenzione della rete stradale il geom. Rocco Messina,
istruttore tecnico assegnato all’Ufficio Viabilità;

CONSIDERATO che 
 la  fornitura  è  necessaria  al  fine  di   garantire  la  sicurezza  delle  strade  compreso

marciapiedi e gradinate attraversamenti pedonali nel Comune di Potenza.

PRESO ATTO  che
 il D. Lgs. 36/2023 – articolo 50, sostituisce il D. Lgs. 50/2016
  Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in
elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1  milione  di  euro;
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici,
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la
possibilità di  ricorrere alle procedure di  scelta del contraente di  cui  alla Parte IV del presente
Libro;
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.
Stante  la  necessità  di  procedere  ai  lavori  di  manutenzione  citati  con  immediatezza  vista
l’improcrastinabilità degli interventi da effettuare sulla viabilità cittadina;

DATO ATTO che:
  trattandosi di fornitura con importo inferiore a 150.000 euro l’affidamento e la relativa forma

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a
del D.Lgs 36/2023; 

CONSULTATE le condizioni economiche del preventivo della ditta TURLIONE con sede legale in
zona industriale di Baragiano, snc. 85050 Balvano (PZ) – c.f./p.i. 01693720763;

DATO ATTO che:
 la ditta TURLIONE risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come

risulta da DURC n.Prot. INAIL – 45158631 scadenza il 28/12/2024;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


 la presente è da intendersi come determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs
50/2016;

  
ATTESO CHE

 Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  38  del  21/03/2024  è  stato  approvato
l’aggiornamento del

 Documento Unico di Programmazione 2024-2026 del Comune di Potenza;
 Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il

Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2024-2026;
 Con deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 30/04/2024 è stato approvato il

Piano Integrato di
 Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e ss.mm.ii.

RITENUTO di  assumere l’impegno contabile  e procedere all’affidamento  diretto  FORNITURA DI

COGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHETTI DA 25 KG, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a
del D.Lgs 36/2023; , alla ditta TURLIONE con sede legale in zona industriale di Baragiano, snc.
85050 Balvano (PZ) – c.f./p.i. 01693720763 per i lavori di manutenzione ordinaria  nel Comune di
Potenza  per l’importo di € 4.995,00 iva al 22% esclusa;
trova copertura: 

 € 4.995,00 iva al 22% esclusa sul capitolo 1338/007;

DATO ATTO che la spesa è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

VERIFICATO che non sussistono cause di  incompatibilità  e di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO  della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;d) l’articolo 192, che
prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,
l’oggeto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO il decreto sindacale   n.65 del 12/07/2024 con il quale al sottoscritto Dirigente
sono state attribuite le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Manutenzione
patrimonio e viabilità” e dei relativi Centri di Costo;



D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti
e sostanziali del seguente provvedimento: 

Di AFFIDARE i sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 36/2023, i “Lavori di manutenzione
ordinaria della rete viaria cittadina nel Comune di Potenza la fornitura di sacchetti di bitume freddo
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 36/2023; , alla ditta TURLIONE con sede legale in
zona industriale di Baragiano, snc. 85050 Balvano (PZ) – c.f./p.i.  01693720763  per i  lavori  di
manutenzione ordinaria  nel Comune di Potenza  per l’importo di € 4.995,00 iva al 22% esclusa ;

Di PRECISARE che la spesa di € 4.995,00 iva al 22% esclusa si farà fronte sul capitolo 1338/007
– cdc 038;

DI NOMINARE quale RUP dei lavori di manutenzione di cui all’oggetto il geom. Rocco Messina,
istruttore tecnico assegnato all’Ufficio Viabilità che seguirà la fornitura e i lavori di manutenzione. 

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari richiesto dalla normativa,
il  Codice  Identificativo  di  Gara  relativo  al presente  intervento,  da  indicare  nei  documenti  di
pagamento è il  CIG:  B44B9CF069;
tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono
depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:è rilevante ai fini della pubblicazione nel
sito internet  istituzionale “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”nella  sezione “Bandi  di  gara e
contratti”;che  la  presente  determinazione  deve  essere  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line  del
Comune di Potenza ;

RM

Il Dirigente

                                                                             ( Dott.  Vito Di Lascio )       


		2024-12-18T18:11:43+0100
	Vito Di Lascio




